

令和 3 年度の実業報告書
令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 青い鳥

1 事業の成果

障害のある方々の日中活動の場を提供する。同時に、障害のある方々の住まう場所を提供する。令和 3 年度の実施事業においても障害福祉サービスを中心とし、定款事業 (1)『障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業』と (5)『その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業』であった。令和 3 年度中にホームページを作成し公開。施設紹介及び求人紹介を行っている。

なお、障害福祉サービスの内容は前年度同様、就労継続支援 B 型、及び、地域活動支援センター事業、共同生活援助、短期入所、特定計画相談。他の定款事業については表のとおりである。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位: 千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	1) 障害のある人たちへの生活上及び就労に向けた支援 2) 障害のある人たちへの生活のリズムを整え充実した生活を送るための支援 3) 障害のある人たちへの入所サービスの提供 4) 障害福祉サービス利用のための計画相談	(A)月～金 9:30-15:30 日～土 8:30-20:00 (B)豊後大野市 (C)18名 9名	(D)三障がい (E)20名/日	37,665
その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業	授産活動による障害のある人たちの支援 (工賃支払を目的とした事業)	(A)月一金 9:30-15:30 (B)豊後大野市 (C)15名	(D)同上 (E)15名	970 (雑給にあたる)
地域福祉に関する情報を収集し提供する事業	情報収集と情報発信	実施なし	-	-
児童・家族並びに学校関係者のための教育支援・教育相談事業	教育相談、就学相談	実施なし	-	-
福祉・教育分野の知識や技能の向上に必要な研修事業	研修会等の積極的参加による専門職の技能・知識の向上を図る事業	実施なし	-	-

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 青い鳥

(単位: 円)

科 目	金 額	
(事業活動損益の部)		
I 事業活動収入		
1 事業収入		
事業収入	45,727,290	45,727,290
2 寄付金収入		
寄付金収入	100,000	100,000
事業活動収入合計		45,827,290
II 事業活動費用		
1 事業費		
仕入高	896,912	
小 計	896,912	
当期事業原価		896,912
給料手当	22,256,728	
雑給	970,600	
賞与	825,000	
法定福利費	3,584,046	
福利厚生費	800,696	
旅費交通費	950,995	
通信運搬費	554,954	
消耗什器備品費	236,006	
消耗品費	449,704	
修繕費	381,000	
光熱水料費	1,608,675	
賃借料	1,747,390	
保険料	996,515	
租税公課	221,166	
負担金支出	2,000	
委託費	303,870	
新聞図書費	46,479	
交際費	17,982	
広告宣伝費	33,675	
雑費	781,206	37,665,599
2 管理費		
役員報酬	4,800,000	
雑費	628,872	5,428,872
事業活動費用合計		43,094,471
事業活動利益 (損失)		2,732,819
(事業活動外損益の部)		
III 事業活動外収入		
1 雑収入		
受取利息	25	
雑収入	57,237	57,262
事業活動外収入合計		57,262
IV 事業活動外費用		
1 支払利息		
支払利息	1,103,606	1,103,606
事業活動外費用合計		1,103,606
事業活動外利益 (損失)		-1,046,344
経常利益 (損失)		1,686,475

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目	金 額
(特別損益の部)	
V 特別利益	
特別利益合計	0
VI 特別損失	
特別損失合計	0
税引前当期正味財産増加額	1,686,475
法人税、住民税及び事業税	71,000
当期正味財産増加額	1,615,475
前期繰越正味財産額	21,587,126
期末正味財産合計額	23,202,601

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 青い鳥

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	54,810	
普通預金	1,533,581	
売掛金	762,337	
未収金	5,566,746	
たな卸資産	105,426	
前払費用	995,361	
仮払金	71,130	
他会計勘定	0	
流動資産合計		9,089,391
2 固定資産		
土地	27,300,000	
建物	43,257,883	
車両運搬具	3,753,513	
什器備品	321,667	
建設仮勘定	8,815,000	
	1,042,308	
建物付属設備	13,578,556	
電話加入権	37,000	
敷金	220,000	
出資金	10,000	
固定資産合計		98,335,927
資産合計		107,425,318

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目	金 額	
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	4,425,754	
預り金	331,160	
未払法人税等	71,000	
短期借入金	21,900,110	
流動負債合計		26,728,024
2 固定負債		
長期借入金	57,153,521	
リース債務	341,172	
固定負債合計		57,494,693
負債合計		84,222,717
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		21,587,126
当期正味財産増加額		1,615,475
正味財産合計		23,202,601
負債及び正味財産合計		107,425,318

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

令和 4年 3月31日現在

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	54,810	
普通預金	大分銀行 三重支店	202,409	
	大分銀行 三重支店	605,540	
	J Aおおいた 緒方支店	499,590	
	九州労働金庫 三重支店	9,784	
	豊和銀行 三重支店	216,258	
売掛金	利用料他	762,337	
未収金	大分県国保連合会他	5,566,746	
棚卸資産	貯蔵品	105,426	
その他流動資産		1,066,491	
流動資産合計		9,089,391	
2 固定資産			
土地		27,300,000	
建物		43,257,883	
車輛運搬具		3,753,513	
什器備品		321,667	
建設仮勘定		8,815,000	
リース資産		1,042,308	
建物付属設備		13,578,556	
無形固定資産	電話加入権・敷金・出資金	267,000	
固定資産合計		98,335,927	
資産合計		107,425,318	
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	豊和銀行他	21,900,110	
未払金	ホンダファイナンス他	4,425,754	
預り金	源泉所得税・市県民税	331,160	
未払法人税等		71,000	
流動負債合計		26,728,024	
2 固定負債			
長期借入金	大宅顕一郎・大分銀行他	57,153,521	
リース債務	リコーリース	341,172	
固定負債合計		57,494,693	
負債合計		84,222,717	
正味財産		23,202,601	